



Anita Wallin
Karl-Oscar Seth
Per Eneroth
Ronnie Kalén

Tekniska nämnden

Remiss – Skrivelse (S): Lund behöver en samlad strategi för de aktuella bergtäktsärendena

Dnr TN 2019/0189

Sammanfattning

Socialdemokraterna i Lund har skrivit till kommunstyrelsen och efterlyser en samlad strategi för att hantera aktuella prövningar av bergtäkter i kommunen.

I skrivelsen föreslås att kommunstyrelsen, i samverkan med miljönämnden, tar ett samlat ansvar för Lunds ställningstaganden kring de aktuella bergtäktsansökningarna. En förvaltningsövergripande täktgrupp föreslås.

Frågor som rör naturvård, friluftsliv och trafik, som ligger under tekniska nämndens ansvarsområde, är mycket viktiga aspekter av bergtäktsärendena.

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget att ge kommunstyrelsen i uppdrag att samordna hanteringen av bergtäktsärenden i kommunen och samt att inrätta en förvaltningsövergripande täktgrupp som bereder ärendena. Tekniska förvaltningen bör vara representerad i en sådan täktgrupp.

Beslutsunderlag

Tekniska förvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 18 mars 2019
Remiss – Skrivelse (S): Lund behöver en samlad strategi för de aktuella bergtäktsärendena, daterad 8 februari 2019

Barnens bästa

Inga barn berörs direkt av ärendet. En samordning av kommunens hantering av bergtäktsärenden syftar till en god förvaltning av naturresurser och ett gott samhällsbyggande. Detta gynnar barn i det större perspektivet.

Ärendet

Socialdemokraterna i Lund har skrivit till kommunstyrelsen och efterlyser en samlad strategi för att hantera aktuella prövningar av bergtäkter i kommunen. Av skrivelsen framgår bland annat följande:

Det vore önskvärt att Lunds kommun tar ett samlat grepp i de stora bergtäktsärenden som för tillfället är aktuella i kommunens östra delar. I den nyligen antagna översiktsplanen för kommunen har kommunfullmäktige ställt sig bakom följande ställningstaganden:

- Lunds kommun ska noga pröva markanvändning som påtagligt kan försvåra utvinningen av sten och grus i befintliga täkter.
- Lunds kommun intar en restriktiv hållning till utvidgning och öppnande av nya täkter. Lunds kommun förespråkar utnyttjande av befintliga täkter med hänsyn till den påverkan på omgivningen varje täkt har. För att minimera intrånget i landskapet skall fortsatt utvinning i första hand ske på djupet.
- Lunds kommun ska bevaka att stentäkten vid Skrylle rekreationsområde avvecklas så att friluftslivets intressen kan utvecklas.
- Lunds kommun ska, fortsatt, verka för att en grushushållningsplan utarbetas för hela Skåne, där man även beaktar möjligheterna till utvinning i övriga delar av Sydsverige. Denna plan ska även omfatta övergång till andra transportsystem såsom till exempel järnvägs och sjötransporter, samt utreda lämpliga lägen för omlastningsterminaler.

Det finns många och stora utmaningar med de aktuella bergtäktsansökningarna. Kommunstyrelsen bör ta en aktiv roll för att möjliggöra en samlad hantering inom kommunen, och detta skulle också öka kommunens möjligheter att vinna gehör för kommunens ståndpunkter i de aktuella bergtäktsärendena.

I skrivelsen föreslås att kommunstyrelsen tar ett samlat ansvar, i samverkan med Miljönämnden, för Lunds ställningstaganden kring de aktuella bergtäktsansökningarna. En täktgrupp föreslås inrättas, för att:

- Lunds kommuns yttrande ska spegla hela kommunens kompetens och utnyttja organisationens hela potential
- Lunds kommun ska kunna verka för de ställningstaganden som kommunfullmäktige har beslutat i bland annat översiktsplanen
- Motverka dubbelarbete på respektive förvaltning

- Ärendena får en tydlig och gemensam handläggning vilket också förenklar för kommunen att utnyttja hela organisationens kompetens för att på så sett få fram ett yttrande som har betydligt större tyngd.

De täkter som nu har initierat nya ansökningar är AB Sydstens täkt i Dalby, NCC Industry AB:s täkt i Skrylle och Swerock:s täkt utanför Veberöd. Totalt omfattar de tre ansökningarna ett årligt uttag om cirka 4,4 miljoner ton material.

Kommunstyrelsen har remitterat skrivelsen till miljönämnden, byggnadsnämnden och tekniska nämnden.

Tekniska förvaltningens synpunkter

Bergtäkter har en stor påverkan på naturmiljön och därmed tekniska nämndens verksamhetsområde. Kommunen har uttalat mål i LundaEko II som tydligt slår fast att kommunen ska verka för att täkter inte etableras eller utvidgas om de hotar naturområden som pekats ut i kommunens eller Länsstyrelsens naturvårdsprogram. Samtliga aktuella bergtäkter, men särskilt de båda i Dalby och Skrylle, ligger i anslutning till och riskerar att påverka värdefull natur. Täkterna i Dalby och Skrylle ligger också i anslutning till områden som är mycket värdefulla för friluftslivet.

Det har tidigare funnits en täktgrupp i kommunen liknande den som nu föreslås. Gruppen bestod av representanter från miljöförvaltningen, tekniska förvaltningen, stadsbyggnadskontoret och kommunkontoret. Kommunekologen var då tekniska förvaltningens representant.

Förvaltningen delar skrivelsens analys att möjligheterna att få igenom de ståndpunkter som kommunen meddelat i centrala styrdokument ökar om kommunstyrelsen tar en aktiv roll i frågorna.

Det vore mycket positivt om kommunstyrelsen samordnade hanteringen av täktärenden och en förvaltningsövergripande täktgrupp återinstiftades i kommunen. Gruppen bör bestå av expertkompetens från samma förvaltningar som tidigare. Detta skulle strukturera den kommunala hanteringen av frågorna och stärka möjligheterna att genomföra översiktsplanens ställningstaganden och LundaEkos mål. Naturvård och friluftsliv är viktiga aspekter kring bergtäkterna och deras eventuella etablering och expansion, varför en representant för dessa frågor bör inkluderas i en eventuell täktgrupp. Det är viktigt att också trafikrelaterade aspekter beaktas i bergtäktsärenden.

Förvaltningens förslag till beslut

Tekniska nämnden föreslås besluta

att anta förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande, samt

att översända den till kommunstyrelsen

TEKNISKA FÖRVALTNINGEN I LUND

Heléne Öhrström
tf teknisk direktör

Beslut expedieras till:

Akten

Kommunstyrelsen

Remiss – Skrivelse (S) Lund behöver en samlad strategi för de aktuella bergtäktsärendena

Gransknings - PM

Gatu- och trafikfrågor

En expansion av bergtäkter innebär för det mesta en ökad trafik med tunga lastbilar. Det finns regionala vägar som sträcker sig igenom eller ligger i kanten på några av kommunens tätorter. Till exempel Södra Sandby och Dalby. Trafiken orsakar störningar i form av buller med mera, vilket kommunen ofta får ta del av som synpunkt från invånarna. Ofta framförs också att man som oskyddad trafikant känner sig otrygg. Avdelningen anser att aspekterna ovan också behöver analyseras och beaktas om en samlad strategi tas fram, och vägas av mot de fördelar expansion av bergtäkter kan ha.

Park- och naturfrågor

I skrivelsen föreslås kommunstyrelsen ta ett samlat ansvar för kommunen ställningstaganden kring de aktuella bergtäktsansökningarna. En förvaltningsövergripande täktgrupp föreslås inrättas. Bergtäkter har en stor påverkan på naturmiljön. Samtliga aktuella bergtäkter men särskilt den i Dalby ligger i anslutning till värdefull natur. Både täkterna i Dalby och Skrylle ligger i anslutning till områden som är mycket värdefulla för friluftslivet. Kommunen har ett miljömål som tydligt slår fast att kommunen ska verka för att täkter inte etableras eller utvidgas om de hotar naturområden som pekats ut i kommunens eller Länsstyrelsens naturvårdsprogram.

Det har tidigare funnits en täktgrupp i kommunen liknande den som nu föreslås. I denna satt bland annat kommunekologen med som representant för naturvården. Det vore mycket positivt om kommunstyrelsen samordnade hanteringen av täktärenden och en förvaltningsövergripande täktgrupp återinstiftades i kommunen. Detta skulle strukturera den kommunala hanteringen av frågorna och stärka möjligheterna att genomföra översiktsplanens ställningstaganden och LundaEkos mål. Naturvård och friluftsliv är viktiga aspekter kring bergtäkterna och deras eventuella etablering och expansion, varför en representant för dessa frågor bör inkluderas i en eventuell täktgrupp.

Mark- och exploateringsfrågor

Inga synpunkter.